
Intitulé 
Besluit van Gedeputeerde Staten van de provincie Utrecht van dd maand 2023, nr. …/ …, houdende 
regels omtrent het binnen de stikstofbank instellen van een doelgebonden depositiebank voor de 
Provincie Utrecht (Instellingsbesluit depositiebank provincie Utrecht)  

Gedeputeerde Staten van Utrecht 

− Gelet op: artikel 2.7 van de Wet natuurbescherming; 

− artikel 12 van de Beleidsregels salderen provincie Utrecht 2023; 

− artikel 4:81, eerste lid, Algemene wet bestuursrecht. 

 

Overwegende dat conform artikel 12 van de Beleidsregels salderen provincie Utrecht 2023 een 
instellingsbesluit voor een depositiebank in ieder geval de volgende onderdelen dient te bevatten: 

a. het doel van de doelgebonden depositiebank; 
b. voor zover dit niet reeds in deze beleidsregel is bepaald, de termijn waarbinnen de in de 

doelgebonden depositiebank geregistreerde ruimte uitgegeven wordt, en 
c. de regels voor vulling en toedeling van depositieruimte. 

Besluiten: 
Artikel 1 Instelling doelgebonden depositiebank 

Er is een doelgebonden depositiebank ten behoeve van projecten en programma’s in de provincie 

Utrecht als onderdeel van de stikstofbank. 

Artikel 2 Begripsbepalingen 

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder: 

a. doelgebonden depositiebank: registratie van vrijgemaakte stikstofruimte die wordt bewaard, 
gereserveerd en toegekend ten behoeve van een specifiek doel zoals beschreven in artikel 3 
van dit besluit; 

b. depositieruimte: in de stikstofbank opgenomen depositieruimte, uitgedrukt in mol stikstof 
per hectare per jaar, voor stikstofdepositie op een relevant hexagoon in een Natura 2000-
gebied;  

c. natuurvergunning: vergunning op grond van artikel 2.7, tweede lid, van de Wet 
natuurbescherming of een verklaring van geen bedenkingen voor het verlenen van een 
omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder i, van de 
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (hierna: Wabo) met inachtneming van artikel 
2.2aa, onder a, van het Besluit omgevingsrecht; 

d. programma: door Gedeputeerde Staten vastgesteld pakket van beleidsvoornemens en 
maatregelen;  



e. project: project in de zin van het derde lid van artikel 6 van de Habitatrichtlijn; 
f. toestemming: 

1°. onherroepelijke vigerende natuurvergunning; of 

2°. onherroepelijke vigerende vergunning dan wel geldende melding op grond van de Wet 

algemene bepalingen omgevingsrecht onderdeel milieu, de Wet milieubeheer of de 

Hinderwet; of 

3°. een activiteit waarvoor geen natuurvergunningplicht was opgenomen, maar die wel 

voldoet aan artikel 2.8 van de Wet natuurbescherming; of 

4°. een activiteit die onder artikel 9.4, achtste lid, van de Wet natuurbescherming valt; of 

5°. een activiteit die op de Europese referentiedatum was toegestaan en die sindsdien 

onafgebroken aanwezig is geweest; 

 

g. stikstofbank: voorziening bestaande uit een microdepositiebank en eventuele doelgebonden 

depositiebanken waarin Gedeputeerde Staten vrijgemaakte en vrijgevallen depositieruimte 

kunnen vastleggen die ten behoeve van saldering kan worden gebruikt; 

h. vrijgemaakte depositieruimte: depositieruimte die voldoet aan de eisen voor extern salderen 

als bedoeld in artikel 6, eerste tot en met vijfde en zevende tot en met elfde lid, van de 

Beleidsregels Salderen provincie Utrecht 2023 die afkomstig is uit mitigerende maatregelen 

die specifiek zijn getroffen voor het mogelijk maken van ontwikkelingen.  

 

Artikel 3 Doelen 

Het doel van de depositiebank is om depositieruimte te registeren, reserveren en toe te kennen ten 
behoeve van projecten, proefprojecten en tijdelijke projecten voor: 

a) gebiedsgerichte aanpak van het landelijk gebied;  

b) legalisatie ter compensatie van gewekt vertrouwen bij de verlening van toestemmingen in het 

verleden; 

c) woningbouw, landbouw, economie, onder- en bovengrondse infrastructuur met een 

maatschappelijke meerwaarde; 

d) waterkwantiteits- en -kwaliteitsbeheer; 

e) evenementen met maatschappelijke meerwaarde voor de provincie Utrecht;  

f) kunst, cultuur, sport, recreatie, zingeving, klimaatadaptatie, energietransitie en het tegengaan 

van klimaatverandering;  

g) kwaliteitsverbetering natuur. 

Artikel 4 Vulling van de depositiebank  

Gedeputeerde Staten kunnen alleen vrijgemaakte depositieruimte opnemen in de 
depositiebank. Gedeputeerde Staten nemen die ruimte op gelijktijdig met of na de 
intrekking van de toestemming. 



Artikel 5 Uitgifte- en reserveringstermijnen 

1. Gedeputeerde Staten kunnen geregistreerde depositieruimte in de depositiebank reserveren voor 
een termijn van maximaal vijf jaar na de inwerkingtreding van de intrekking van de toestemming. 
Daarna kan de eventuele resterende depositieruimte ten behoeve van een ander project of 
programma wordt gereserveerd. 

2. Gedeputeerde Staten kunnen de termijn als bedoeld in het eerste lid steeds met maximaal vijf jaar 
verlengen.  

3. Tien jaar na de inwerkingtreding van de intrekking van de toestemming bedoeld in het eerste lid, 
vervalt de resterende depositieruimte. 

4. Gedeputeerde Staten kunnen de termijn als bedoeld in het derde lid steeds met maximaal vijf jaar 
verlengen. 

Artikel 6 Programma’s 

1. De beschikbare depositieruimte kan worden gereserveerd en toegekend voor projecten die 
voldoen aan de criteria van het legalisatieprogramma zoals opgenomen in artikel 1.13a van de Wet 
natuurbescherming.  

2. Gedeputeerde Staten kunnen de beschikbare depositieruimte reserveren in een door hen 
vastgesteld programma voor één of meer van de in artikel 3 genoemde doelen. 

3. Volgorde van toekenning van gereserveerde ruimte zoals bedoeld onder het tweede lid vindt 
primair plaats conform de afspraken die hierover worden vastgelegd in het programma. 

4. Afwijken van de volgorde zoals genoemd in het derde lid wordt door Gedeputeerde Staten 
onderbouwd in het besluit waarin de ruimte wordt toegekend. 

5. Gedeputeerde Staten kunnen depositieruimte reserveren in de depositiebank ten behoeve van 
samen met gedeputeerde staten van andere provincies vastgestelde programma’s. 

Artikel 7 Projecten 

1. Initiatiefnemers die depositieruimte wensen gereserveerd te krijgen voor hun project in de 

depositiebank dienen hiervoor een schriftelijk verzoek in bij Gedeputeerde Staten. In het verzoek 

maken zij duidelijk: 

a. aan welke van de in artikel 3 genoemde doel of doelen het project bijdraagt; 

b. waarom direct extern salderen ontoereikend is voor de projectaanvraag; 

c. hoe en waar zij stikstofdepositieruimte vrijmaken met behulp van AERIUS-berekeningen; 

d. waar zij depositieruimte verzoeken toe te delen aan hun project met behulp van AERIUS-
berekeningen; 



e. wat hiervoor de verwachte planning is. 

2. Minimaal vier weken voor het indienen van een aanvraag voor een natuurvergunning met 

gebruikmaking van depositieruimte uit de Utrechtse stikstofdepositiebank extern te salderen, wordt 

het verzoek bedoeld in lid eerste lid ingediend bij Gedeputeerde Staten.  

3. Een verzoek tot reservering is niet nodig, voor zover voor het project al ruimte is gereserveerd in 

een programma, zoals bedoeld in artikel 6. 

4. Gedeputeerde Staten kunnen depositieruimte in de depositiebank reserveren voor projecten 

buiten de provincie Utrecht. 

Artikel 8 Toedelen 

1.Gedeputeerde Staten delen gereserveerde depositieruimte toe bij de verlening van een 
natuurvergunning voor zover die is gereserveerd. 

2. Gedeputeerde Staten kunnen depositieruimte toedelen aan projecten voor de verlening van 
vergunningen door andere bevoegde gezagen. 

3. Wanneer een vergunning of een tijdelijke vergunning waarmee saldo is toegedeeld, vervalt of 
wordt vernietigd of ingetrokken en die vernietiging of intrekking onherroepelijk wordt, vloeit de 
depositieruimte terug naar de depositiebank, waarna deze weer kan worden gereserveerd en 
toegedeeld.  

Artikel 9 Registratie 

Gedeputeerde Staten zorgen voor de registratie in het AERIUS Register van elke beslissing tot het 
vullen, reserveren, verlengen, toedelen of laten vervallen van depositieruimte. 

Artikel 10 Inwerkingtreding  

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad 
waarin het besluit wordt geplaatst.    

Artikel 11 Citeertitel  

Dit besluit wordt aangehaald als “Instellingsbesluit depositiebank provincie Utrecht”.  


